
 

 

 
 

ข้อสอบจาํลอง 
การทดสอบความรู้ของผู้ขอขึ �นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

ครั�งที# 21 (1/2555) 

วิชา   กฎหมายที#เกี#ยวข้องกับการประกอบวชิาชีพสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

วันที#     มีนาคม  2552                             เวลา  -  น. 

สถานที#ทดสอบ              -                          ข้อสอบมี  3  ข้อ 

รวม  2  หน้า 

แยกสมุดคาํตอบข้อละ 1 เล่ม              แต่ละข้อมีคะแนนเท่ากัน 

 
ข้อ 3. บริษัท เพ็ญกวิน จํากัด จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจําหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค ทั *งขายใน

ประเทศและส่งออกไปยังต่างประเทศ พร้อมทั *งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ.ม ให้พิจารณาว่ากรณี
ดงัตอ่ไปนี *อยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีมลูคา่เพิ.มหรือไม ่เพราะเหตใุด 

 
1) บริษัทฯ ได้รับคําสั.งซื *อสินค้าจากบริษัท ดอกโศก จํากัด ซึ.งจดทะเบียนในประเทศลาว แต่บริษัทฯ ไม่มีสินค้าดงักลา่ว จึง

สั.งซื *อจาก บริษัท อภิรมย์ฤดี จํากดั ซึ.งจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม แล้วสั.งให้บริษัท อภิรมย์ฤดี จํากดั สง่สินค้าจาก
ประเทศเวียดนามไปที.ประเทศลาวโดยตรง จากนั *น บริษัท ดอกโศก จํากดั ได้ชําระคา่สนิค้าแก่บริษัทฯ โดยตรง (4 คะแนน)   

 
  หลักกฎหมาย  

ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2  
คําสั.งกรมสรรพากร ที. ป. 89/2542 เรื.อง การขายสนิค้านอกราชอาณาจกัร โดยผู้ประกอบการจดทะเบียน 

 
  ธงคาํตอบ  

บริษัท เพ็ญกวิน จํากัด ขายสินค้าให้แก่บริษัท ดอกโศก จํากัด จดทะเบียนในประเทศลาว เป็นผู้ ซื *อที.อยู่นอก
ราชอาณาจกัร โดยบริษัทฯ ได้สั.งซื *อสินค้าที.ขายจากบริษัท อภิรมย์ฤดี จํากดั จดทะเบียนในประเทศเวียดนาม ผู้ขายที.อยู่นอก
ราชอาณาจักร และให้บริษัท อภิรมย์ฤดี จํากัด ส่งมอบสินค้าที.ขายนั *นให้แก่บริษัท ดอกโศก จํากัด ที.อยู่นอกราชอาณาจักร
โดยตรง โดยไม่ได้นําสินค้าดงักลา่วเข้ามาในราชอาณาจกัร และบริษัทฯ ไม่ได้กระทําพิธีการศลุกากรสง่ออกสินค้าไปให้บริษัท 
ดอกโศก จํากดั แตอ่ยา่งใด การขายสนิค้าดงักลา่วถือเป็นการกระทํานอกราชอาณาจกัร ไม่อยู่ในบงัคบัต้องเสียภาษีมลูค่าเพิ.ม
ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัท เพ็ญกวิน จํากดั จึงไม่ต้องนํามลูค่าของการขายสินค้านอกราชอาณาจกัรให้แก่
บริษัท ดอกโศก จํากดั มารวมคํานวณเสยีภาษีมลูคา่เพิ.ม  
 

2) บริษัทฯ จ้างบริษัท ปรียากมล จํากดั จดทะเบียนในประเทศลาว ให้ตรวจสอบสินค้าที.บริษัทฯ สง่ไปขายให้แก่ลกูค้าใน
ประเทศลาว หากบริษัท ปรียากมล จํากดั ตรวจพบความผิดปกติของสนิค้าแล้ว จะต้องแจ้งให้บริษัทฯ ทราบเพื.อบริษัท



 

 

ฯ จะได้แก้ไขปัญหาหรือสง่สนิค้าตวัอื.นให้แก่ลกูค้าตอ่ไป ทั *งนี * บริษัทฯ ได้ชําระคา่จ้างตรวจสอบจํานวน 100,000 บาท
แก่บริษัท ปรียากมล จํากดั แล้ว (F คะแนน)  
 
หลักกฎหมาย  
ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 วรรคสองและสาม  
การให้บริการในราชอาณาจักร ให้หมายถึง บริการที.ทําในราชอาณาจักร โดยไม่คํานึงว่าการใช้บริการนั *นจะอยู่ใน

ตา่งประเทศหรือในราชอาณาจกัร 
การให้บริการที.ทําในตา่งประเทศและได้มีการใช้บริการนั *นในราชอาณาจกัร ให้ถือวา่การให้บริการนั *นเป็นการให้บริการ

ในราชอาณาจกัร 
  คําสั.งกรมสรรพากร ที. ป.104/2544 เรื.อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ#ม กรณีการให้บริการที#กระทําในต่างประเทศ 

และได้มีการใช้บริการนั�นในราชอาณาจักรตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร … ข้อ 2. การให้บริการที.กระทําใน
ต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการนั *นในราชอาณาจกัรตามมาตรา 77/2 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร หมายความว่า การ
กระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ.งมิใช่เป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1(10) แห่งประมวลรัษฎากร ที.
ผู้ประกอบการในต่างประเทศได้กระทําขึ *นในต่างประเทศ และผู้ รับบริการในราชอาณาจกัรได้นําผลของการกระทํานั *นมาใช้ใน
ราชอาณาจกัร  
  

ธงคาํตอบ  
 บริษัท ปรียากมล จํากดั ได้ตรวจสอบสินค้าที.บริษัท เพ็ญกวิน จํากดั สง่ไปขายให้แก่ลกูค้าในประเทศลาว จึงเป็นการ
ให้บริการที.กระทําในตา่งประเทศ และหากปรากฏวา่ บริษัท ปรียากมล จํากดั ตรวจพบความผิดปกติของสินค้า ก็จะต้องแจ้งให้
บริษัท เพ็ญกวิน จํากดั ทราบเพื.อบริษัท เพ็ญกวิน จํากดั จะได้แก้ไขปัญหาหรือสง่สินค้าตวัอื.นให้แก่ลกูค้าต่อไป จึงถือว่า บริษัท 
เพ็ญกวิน จํากดั ซึ.งเป็นผู้ รับบริการในราชอาณาจกัร ได้นําผลของการตรวจสอบสนิค้ามาใช้ในราชอาณาจกัร    

เมื.อข้อเท็จจริงจากโจทย์ปรากฏวา่ เป็นการให้บริการที.ทําในตา่งประเทศและได้มีการใช้บริการนั *นในราชอาณาจกัร จึง
ให้ถือว่า การให้บริการตรวจสอบสินค้าโดยบริษัท ปรียากมล จํากดั เป็นการให้บริการในราชอาณาจกัรด้วย ทั *งนี *ตามมาตรา 
77/2 วรรคสาม เมื.อเป็นการกระทําที.อยู่ในราชอาณาจักร จึงอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ.ม อย่างไรก็ตาม การเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ.มนั *น มาตรา 83/6 บัญญัติให้ “ผู้จ่ายเงิน” ค่าบริการมีหน้าที.นําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ.มที. “ผู้ประกอบการที.ได้
ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั *นในราชอาณาจักร” มีหน้าที.เสียภาษี ดงันั *น บริษัท เพ็ญกวิน จํากดั ซึ.งเป็นผู้
จ่ายเงิน จึงมีหน้าที.นําสง่เงินภาษีมูลค่าเพิ.มที.บริษัท ปรียากมล จํากดัมีหน้าที.เสียภาษี หรืออาจกลา่วอีกนยัหนึ.งคือ การนําส่ง
ภาษีแทนบริษัท ปรียากมล จํากดั นั.นเอง    
   

ข้อสังเกต หากข้อเท็จจริงเปลี.ยนไปวา่ บริษัท เพ็ญกวิน จํากดั ให้บริการตรวจสอบสนิค้าในประเทศไทย โดยสง่ผลการ
ตรวจสอบไปให้ผู้ ว่าจ้าง/ผู้ รับบริการที.อยู่ต่างประเทศ จะถือว่าเป็นบริการที.ทําในราชอาณาจักร และมีการใช้บริการนั *นใน
ตา่งประเทศ ก็ถือเป็นการให้บริการในราชอาณาจกัร เช่นเดียวกนั แตบ่ริษัท เพ็ญกวิน จํากดั จะได้รับสิทธิเสียภาษีมลูค่าเพิ.มใน
อตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1(2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี.ยวกบัภาษีมลูค่าเพิ.ม 
(ฉบบัที. 105) เรื.อง กําหนดประเภท หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื.อนไขกรณีการให้ บริการที.กระทําในราชอาณาจกัรและได้มีการใช้
บริการนั *นในตา่งประเทศ  


